Klasik kaynaklarda birkaç isim dışında Haşviyye'ye mensup isimler şeklinde herhangi bir listeye rastlanmamaktadır. Zikredilen isimlerin hayatları ve fikirleri hakkında da fazla bilgi bulunmadığı için söz konusu isimler ile Haşviyye arasında bir bağlantı kurulamamıştır. Bu çalışmada Haşviyye ile İmam Berbehârî (ö. 329/940-941) arasında bir ilişkinin var olup olmadığının ortaya konulmasına çalışılacaktır. İmam Berbehârî'nin "haşvî" özellikler taşıyıp taşımadığı, onun hayatından ve eserindeki düşüncelerinden hareketle tartışılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Berbehârî, Haşviyye, *Şerhu's-Sünne*, Gelenekçilik.

Hanbel’in *Müsned*’inde yer almıştır.⁷ Haşv ve haşvî kavramları, kelime anlamlarından ziyade Haşviyye ile ilişki kurabileceğimiz şekilde iki rivayet içerisinde yer almıştır. Bu rivayetlerin ilki Ebû Ca’fer el-Mansûr’un (ö. 158/775) İbn Cüreyc’in (ö. 150/767) kaleme aldığı eseri ile alakalı değerlendirmesidir. Rivayete göre Halife, İbn Cüreyc’in kitabını görmek ister ve baktıktan sonra “Şayet şu fazlalıklar (haşv) olmasaydı, ne güzel olurdu” şeklinde düşüncesini belirtir. Fazlalıklar olarak değerlendirdiği yerler ise hadisin senedi dediğimiz “bana ulaştı”, “bana nakledildi” gibi ibarelerdir.⁸ Hattâ İbn Cüreyc’in Halife’nin ona bu kitap karşılığında hiçbir şey vermemesinden yakındığı da rivayet edilmiştir.⁹ Diğer rivayette ise, Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) kendine mektup yazan Şu’be b. Haccâc’a (ö. 160/776) “Şehrin ne iyi haşvisidir” diyerek karşılık verdiği bildirilmiştir.¹⁰ Bahsedilen bilgiler her ne kadar bizlere Haşviyye

³ İbn Manzûr, *Lisânu'l Arab*, Dâru's-Sâdir, Beyrut, t.y. XIV, 178; Seyyid Şerif el-Cürcânî, *Mu'cemu't-Ta'rifat*, (thk. Muhammed Siddik el-Minşâvî), Dârü'l-Fazile, t.y. s. 77.

Haşviye'yi bu iki düşünce içerisindeki bazı şahısların benimsediği aşırı fikirlere sahip bir grup olarak ortaya koyabiliriz.

Aktarılan bilgiler ve Haşvî düşüncenin genel yapısı dikkate alındığında Haşviye kavramını tanımlama noktasında bazı girişimler olmuştur. Örneğin Mekhûl en-Nesefî (ö. 318/930), bu kavramı "çok hadis nakleden ama manâlarını ve içeriklerini bilmeyen, farzı, sünneti, terhîbi, ve tahfîfi aynı şey olarak gören kimseler" olarak tanımlamıştır.¹⁴ Bu kavram Weir tarafından, "kaba bir Mücessime telakkisi ifade eden hadisleri hiçbir teknik ve tenkîde tâbi tutmaksızın, hattâ diğer

Tüm bu kavramlar Haşviyye'nin toplumun alt tabakasına mensup, avâm tabakasından insanların benimsediği bir yapı olduğunu ortaya koymaktadır.²¹ Ayrıca bu isimlendirmeler, sadece Şîî ve Mu'tezilî kesimler tarafından değil; Mâtüridî çevreler ve hattâ İbn Kuteybe tarafından da Haşviyye için kullanılmıştır.

1.2. Haşviyye'nin Oluşum Süreci

Haşviyye'nin ortaya çıkışı ile alâkalı olarak Hasan-ı Basrî'nin (ö. 110/728) meclisinde yaşanan bir tartışmaya yer verilmektedir. Bu rivâyete göre "Hasan-ı Basrî halkasında bazı kişileri bir şeyler konuşurken buldu. Bunun üzerine Hasan-ı Basrî konuşan insanların halkanın kenarına (haşâi'l-halka)

¹⁷ Nâbite (ç.

Zübeyir Bulut, *Hanbelî Akaid Sistemi* (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2003, s. 45-46.

atılmasını istedi.”²² Bu rivâyet dikkate alındığında kavramın “haşâ” kelimesine nispetle Haşeviyye şeklinde okunması gerekmektedir. Ancak Tehânevî (ö. 1158/1745) bunların Mücessime olduğunu, Allah’ı cisim olarak kabul ettiklerini ve bundan dolayı kendilerinin “haşv” kelimesine nispetle “Haşviyye” şeklinde isimlendirildiklerini aktarmaktadır.²³

Bahsedilen hikâye bizlere, Mu’tezile ve Râfızâ kavramlarının ortaya çıkışı hakkındaki mevcut rivâyetleri hatırlatmaktadır.

Muhtemelen bu hikâyeler, 73 fırka esaslı sınıflama sisteminden doğan boşlukları doldurma gayreti ya da muhalifler tarafından olumsuzlama ve dışlama amaçlı olarak sonradan üretilmiş rivayetler olmalıdırlar.”²⁴ Haşviyye hakkındaki rivâyeti bu genel kaide altında değerlendirmek mümkündür. Nitekim Haşviyye’den bahseden ilk kaynaklarda bu bilgiye rastlanmamış olup, rivayetin geçtiği kaynakların İbn Asâkir (ö. 571/1176) ve Tehânevî gibi sonraki dönemlere ait yazarların eserlerinde yer alması da, rivâyetin daha sonra ortaya çıktığına dair delil niteliği taşımaktadır.

Haşviyye’nin Hasan-ı Basrî’nin meclisinde bir olay sonucu ortaya çıktığına dair rivayeti kabul etsek bile, asıl önemli olan o mecliste yapılan tartışmanın niçin meydana geldiğini ortaya koymaktır.

Dolayısıyla Ashâb-ı Hadis arasındaki aşırı fikirleri savunan kesimin Haşviyye'nin ortaya çıkmasının nedenlerinden biri olduğu söylenebilir. Ashab-ı Hadis-Ashâb-ı Re'y tartışmalarının neticesinde ortaya çıkan durumu İbn Hibban (ö. 354/965) çok güzel özetliyor: "İnsanlardan bir kısmı hadis talebeleri (talabetü'l-ahbâr) idi. Onlar, şehir şehir dolaşıyorlardı. Bütün amaçları, ezberlemeden, onlarla amel etmeden, sahihini sakîminden ayırmadan hadis toplamak ve yazmaktı. Öyle ki sonunda halk onları "haşviyye" diye adlandırdı.

Haşviyye'nin gün yüzüne çıkmasındaki ikinci sebep ise, hicri II. asrın başlarında görülmeye başlanan aklî ve felsefî fikirlerdir. İslâm dünyasının daha önce tanışmadığı felsefî eserlerin tercüme edilmesi ve Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742), Cehm b. Safvân (ö. 128/745) gibi şahısların düşünceleri, bazı insanların rivayete dayalı bir yapıya aşırı bir şekilde sarılmalarına neden olmuş gibi gözükmektedir. Yine bu zaman diliminde daha sonra Mu'tezile mezhebinin benimseyeceği fikirlerin de toplumda neşet etmeye başladığı görülmektedir.

Şehristânî'nin ismini verdiği şahıslar hakkında bu kayıt dışında bir bilgiye araştırdığımız kaynaklarda rastlanmamıştır. Bu isimler dışında bir de Mukâtil b. Süleyman'ın (ö. 150/767) Haşviye düşüncesine sahip olduğuna dair bazı tartışmalar yer almaktadır.²⁹ Böyle bir düşüncenin ortaya çıkmasında Mukâtil b. Süleyman'ın eserinde Allah'ı mahlûkâtına benzettiğini çağrıştıran rivâyetlere yer vermesi etkili olmuştur. Eş'arî de eserinde Mukâtil'i teşbîh düşüncesine sahip Mürciî isimler arasında zikretmektedir.³⁰ Fakat sadece bu özelliği nedeniyle Mukâtil b. Süleyman'ın “Haşvî” düşünceye sahip olduğunu söylemek zor gözükmemektedir.

2.2. İmâm Berbehârî

2.2.1. Hayatı

Kaynaklarda 233(848), 252(866) ya da 253(867) yılında doğduğu, ve 329(940) yılında vefat ettiği rivayet edilen Ebu Muhammed Hasen b. Ali b. Halef el-Berbehârî, yaşadığı dönemde özellikle Bağdat çevresinde Hanbelîler'in reisi konumunda bir şahıs olarak karşımıza çıkmaktadır. Kaynaklarda hayatının ilk yılları ve hocaları hakkında bilgi yok denecek kadar azdır. Berbehârî sahip olduğu fikirleri Ahmed b. Hanbel'in talebesi olan Ebû Bekir el-Mervezî'den (ö. 275/888) almıştır. O, Mervezî dışında Sehl b. Abdullah et-Tüsteri'den de (ö. 283/896) ders almıştır.³¹ Tüsteri ile hoca-talebe ilişkisine sahip olması hasebiyle, Berbehârî'nin

²⁸ Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut, 2006, s. 82.

²⁹ Bu tartışmalar için bkz. Ali Sami en-Neşâr, *İslâm'da Felsefî Düşüncenin Doğuşu-1*, (ter. Osman Tunç), İnsan Yayınları, İstanbul, 1999, s.

14.

zühhd hayatına ilişkin bazı bilgiler paylaşılmıştır. Nitekim Ebu'l-Hasan b. Beşâr, Berbehârî'nin babasından kalan yetmiş bin dirhemlik mirasından uzak durduğunu ifade etmiştir.³²

Berbehârî'nin çok sayıda öğrencisinin olduğu rivâyet edilmiştir. Abdullah b. Muhammed el-Ukberi (ö. 387/997), Hüseyin b. Sem'un (ö. 387/997), *Şerhu's-Sünne* adlı eserinin râvisi Ahmed b. Kamil ve Muhammed b. Osman Ebû Bekir bunlardan bazılarıdır.³³ Hanbelî mezhebinin usûl ve esaslarının oluşturulduğu dönemde yaşamış olması sebebiyle Berbehârî, Hanbelîler açısından önemli bir şahıstır. Ebû Bekir el-Hallâl (ö. 311/923) eserleri ile Hanbelî mezhebinin usûllerini ortaya koyarken, Berbehârî ise hararetli ve heyecanlı vaazları ile temâyüz etmiştir.³⁴

A. S. Kılavuz tarafından “sert ve katı bir Hanbelî” olarak nitelendirilen Berbehârî³⁵ o dönemde Bağdat'ta meydana gelen bazı olaylarda rol almıştır.

nedeniyle Halife Râzî Billâh bir fermân çıkartmış, Hanbelileri teşbîhe inanmakla ve büyük imamların kabirlerini ziyaret etmeyi yasaklamakla suçlamıştır. Bununla da kalmayıp yakalanmasını istemiş fakat Berbehârî hayatının farklı zamanlarında olduğu gibi kaçmayı ve saklanmayı başarmıştır.⁴¹

323(935) yılında vukû bulan olaylar da Berbehârî ve arkadaşlarının kendilerince yanlış olduğunu düşündükleri meselelerde nasıl bir tavır içerisinde olduklarını göstermesi ve sahip oldukları düşünce yapısını ortaya koyması açısından önemlidir. Kendi düşüncelerine muhâlif fikirlere yönelik bu

⁴¹ İbn Ebî Ya'lâ, *Tabakatu'l-Hanâbile*, II, s. 44; Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, XV, 92-93.

yaklaşımları, meseleleri zâhirî ve literal bir tarzda değerlendirmelerinden ve asıl dinin kendi inandıkları görüşlerden oluştuğunu düşünmelerinden kaynaklanmaktadır.

Taberî'nin (ö. 310/923) hayatının son yıllarında karşı karşıya kaldığı olaylar bize Berbehârî'nin düşünce yapısını anlama konusunda yardımcı olabilecek niteliktedir. Taberî'nin hayatının son zamanlarında evden çıkmasına izin verilmiyor, onun yanına gelenler ve ondan ders almak isteyenler engelleniyordu.